2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2014

                                     № 150
О проведении  открытого конкурса на создание официального гимна
муниципального образования Кавказский район

В соответствии с законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кавказский район п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о  проведении открытого конкурса на создание официального гимна муниципального образования Кавказский район (приложение № 1).

2. Образовать  конкурсную  комиссию открытого конкурса на создание гимна муниципального образования Кавказский район и утвердить ее состав (приложение № 2).
3. Отделу культуры администрации муниципального образования Кавказский район (Михайловская), организационному отделу администрации муниципального образования Кавказский район (Гревцова):

1) провести финал (итоги) открытого конкурса в  рамках  праздничных мероприятий Дня Весны и Труда;

2) направить проект гимна в Совет муниципального образования Кавказский район для утверждения.

4. Отделу по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район С.В.Филатову.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кавказский район

          В.Н.Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 31.01.2014 № 150
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого конкурса на создание официального гимна муниципального образования Кавказского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, конкурсные требования и порядок проведения конкурса на создание официального Гимна муниципального образования Кавказский район (далее – конкурс), а также статус участников конкурса, критерии оценки представленных на конкурс текстов и вариантов музыки, порядок определения и награждения победителей.
1.2. Организатором конкурса является администрация муниципального образования Кавказский район, в лице отдела культуры муниципального образования Кавказский район.
1.3. После утверждения Гимн будет использоваться в качестве официального символа Кавказского района.

II. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью создания официального Гимна муниципального образования  Кавказский район (далее – Гимн), символизирующего общественно значимые интересы, а также мысли и чувства жителей района.
2.2. Задачей конкурса является: привлечение жителей района к участию в написании текста и музыки Гимна.

III. Участники конкурса
В конкурсе могут принимать участие физические и юридические лица, общественные объединения, поэты, музыкальные и другие коллективы, творческие студии, учебные заведения и отдельные специалисты, а также иные организации и граждане, проживающие на территории района.

IV. Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в три этапа:
- отборочный – с 15 февраля по 15 марта 2014 года;
-заключительный (комиссионное рассмотрение работ и определение финалистов) – с 20 марта по 20 апреля 2014 года;

- Гала-концерт (где будут представлены отобранные проекты, претендующие на утверждение ) провести в рамках праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и Труда.

V. Требования к конкурсным работам
5.1. Тексты Гимна могут создаваться индивидуально или в творческом коллективе.
5.2. Гимн должен представлять собой музыкальное произведение на звуковом носителе продолжительностью до 3 минут, предназначенное для сольного или коллективного исполнения.
5.3. Критериями оценки текста стихов к Гимну Кавказского района являются:
- высокохудожественный поэтический уровень;
- соответствие поэтическому произведению (рифма, размер, ритм, благозвучность) и жанровым особенностям (торжественный идейно-патриотический характер);
- отражение прошлого и настоящего Кавказского района.
Ориентировочный объем текста стихов к Гимну Кавказского района – 12 – 16 строк (3-4 строфы) и припев.
5.4. К участию в конкурсе принимаются оригинальные варианты текста Гимна.
5.5. Текст Гимна должен быть написан на русском языке и соответствовать нормам права, морали и нравственности.
5.6. Тексты Гимна, не отвечающие требованиям настоящего Положения, не рассматриваются.
5.7. Конкурсные работы (нотный и текстовый материал) подаются на бумажном и электронном носителях.

VI. Конкурсная комиссия

6.1.Конкурсный проект оценивает  конкурсная комиссия ( далее Комиссия) . В состав Комиссии входят  заслуженные деятели культуры и искусств, представители средств массовой информации, депутаты, почетные жители района, представители общественных организаций.

6.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

6.3. В состав комиссии входит председатель, секретарь и члены комиссии.

6.4. Лучший вариант Гимна определяется открытым голосованием

6.5. Комиссии принадлежит право определения победителей и номеров заключительного этапа Конкурса( гала-концерта).

6.6. Комиссия оставляет за собой право прервать конкурсное выступление коллективов и солистов в случае нарушения регламента выступления или не соответствия общепринятым критериям в области сценической культуры.
VII. Критерии оценки работ
7.1. При определении лучшего варианта Гимна Комиссия руководствуется следующими критериями:
- соответствие содержания текста условиям конкурса;
- художественный уровень произведения;
- степень отражения общественно-значимых интересов, а также мыслей и чувств, патриотизм.

IX. Порядок участия в конкурсе
8.1. Срок подачи работ на конкурс – не позднее 10 февраля 2014 года.
8.2. Конкурсные работы предоставляются в отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район по адресу: г.Кропоткин, ул.Красная,68.,тел.6-72-20,E- mail:krop_kultura@mail.ru
8.3. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям, указанным в разделе V настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.
8.4. Присланные на конкурс материалы не рецензируются и возврату не подлежат.
8.5.Организатор конкурса оставляет за собой право использования музыкальных произведений представленных на конкурс по собственному усмотрению.
8.6. В случае отсутствия достаточного количества конкурсных работ организатор конкурса оставляет за собой право продлить сроки приема заявок на конкурс.

IX. Определение победителей и награждение
9.1.Комиссия конкурса определяет пять лучших произведений, которые впоследствии выставляются на общее голосование комиссии. Произведение, набравшее большее количество голосов, определяется как победитель и направляется Комиссией  в Совет муниципального образования Кавказский район.
9.2. Итоги Конкурса публикуются в районных средствах массовой информации:районной газете « Огни Кубани»  и на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район.
9.3. Победитель конкурса награждается дипломом и ценным призом
9.4. Комиссия конкурса  вправе определить отдельно лучший текст Гимна и лучшее музыкальное сопровождение гимна.
9.5. В случае утверждения проекта гимна - победителя конкурса Советом муниципального образования Кавказский район он будет использоваться как официальный гимн муниципального образования Кавказский район.
9.6. Справки по участию в конкурсе можно получить по телефонам отдела культуры администрации муниципального образования Кавказский район: тел.: 8(86138)6-72-20.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

  С.В.Филатова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 31.01.2014 № 150
СОСТАВ

конкурсной  комиссии открытого конкурса на создание

гимна муниципального образования Кавказский район
Филатова
- заместитель главы муниципального образования

Светлана Викторовна
Кавказский район, председатель конкурсной

комиссии;

Алексеева
- заместитель начальника отдела культуры

Ирина Александровна
администрации муниципального образования

Кавказский район, секретарь конкурсной

комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

Асланова
- руководитель народного академического

Светлана Петровна
хора ветеранов войны и труда, заслуженный

работник культуры Кубани (по согласованию);

Беликов
- руководитель народного хора «Казачья песня»,

Анатолий Афанасьевич
заслуженный работник культуры республики

Адыгея (по согласованию);

Винокурова
- начальник отдела по связям со  СМИ и

Ирина Викторовна
сопровождению официального сайта

администрации муниципального образования

Кавказский район;

Демушкина
- директор организационно-методического

Светлана Александровна
Центра культуры;

Демченко
- начальник управления образования

Седа Григорьевна
администрации муниципального образования

Кавказский район;

Дмитриев
- педагог дома детского творчества, заслуженный
Олег Иванович
учитель Кубани;

Кузин
- начальник отдела молодежной политики

Алексей Вячеславович
администрации муниципального образования

Кавказский район;

Михайловская
- начальник отдела культуры администрации

Наталья Юрьевна
администрации муниципального образования

Кавказский район;

Перевалов
- руководитель народного хора «Линейных

Александр Сергеевич
казаков», заслуженный работник культуры

Кубани (по согласованию);

Севостьянов
- директор МБКЕ ДК «СКЦ»  сельского поселения

Сергей Вячеславович
им.М.Горького Кавказского района

(по согласованию);

Трепильченко
- директор ЦБС г.Кропоткин (по согласованию);

Любовь Михайловна

Хатисов
- председатель районной организации

Иван Семенович
Краснодарского краевого отделения

Всероссийского хорового общества

(по согласованию);

Шигина
- преподаватель ДМШ № 1 им.Свиридова,

Галина Ивановна
заслуженный работник культуры Кубани.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

  С.В.Филатова